
                                                            1 

                                                                                            
         

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ      ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ,                                              ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ & ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ & 
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ    
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΩΝ &  
ΚΛΑΣΙΚΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΩΝ & ΚΛΑΣΙΚΩΝ  
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ, ΜΝΗΜΕΙΩΝ  
& ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 
Ταχ. Δ/νση: Μπουμπουλίνας 20-22, Αθήνα 
Ταχ. Κωδ.: 10682 
Πληροφορίες: Κολιοθωμάς Δ.               ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Τηλ.: 210 8253688   
Fax: 210 8219016 
Ε-mail: dpkar@culture.gr                                              Αθήνα,  19-06-2015 
             dkoliothomas@culture.gr              Αρ. Πρωτ: ΥΠΟΠΑΙΘ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ 
                169675/100854/8618       
   
ΘΕΜΑ : Έγκριση του Πρακτικού αρ. 4 της Επιτροπής Διενέργειας Διαγωνισμού και Αξιολόγησης 

Προσφορών που αφορά στην αποσφράγιση του φακέλου και αξιολόγησης των 
δικαιολογητικών κατακύρωσης του Διεθνούς Ανοικτού Διαγωνισμού με κριτήριο 
ανάθεσης την χαμηλότερη τιμή για την επιλογή αναδόχου για την «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΙ 
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΝΕΑΣ ΜΕΜΒΡΑΝΗΣ ΚΑΙ ΝΕΩΝ ΜΕΤΑΛΛΙΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΣΤΗΝ 
ΑΝΩΔΟΜΗ ΤΟΥ ΣΤΕΓΑΣΤΡΟΥ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΝΑΟΥ ΤΟΥ ΕΠΙΚΟΥΡΙΟΥ 
ΑΠΟΛΛΩΝΑ ΤΩΝ ΒΑΣΣΩΝ» για τις ανάγκες του ενταγμένου στο Ε.Π. 
«Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» του ΕΣΠΑ 2007 – 2013 έργου 
«Αποκατάσταση βορειοτέρων τμημάτων μακρών πλευρών ναού Επικουρίου Απόλλωνα 
Βασσών». 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

O ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 1 παρ. 5 και 6 του Ν. 2286/1995 «Προμήθειες του δημόσιου τομέα και ρυθμίσεις 
συναφών θεμάτων» (ΦΕΚ Α/19). 

2. Το Ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α/45) . 

3. Το άρθρο 66 του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/28.06/2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις». 

4. Το άρθρο 12 παρ. 1 του Π.Δ. 99/1992 «Μελέτη και εκτέλεση αρχαιολογικών εν γένει έργων» (ΦΕΚ 
Α/46) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

Α. Π.: ΥΠΟΠΑΙΘ/Γ∆ΑΠΚ/∆ΙΠΚΑ/169675/100854/8618
Ηµ/νία: 22/06/2015

ΑΔΑ: Ω45Γ465ΦΘ3-5Γ5



                                                            2 

5. Το Π.Δ. 118/2007 (ΦΕΚ  150 Α/10.7.2007) «Κανονισμός Προμηθειών Δημοσίου». 

6. Το Π.Δ. 60/2007 «Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας 2004/18/ΕΚ 
«περί συντονισμού των διαδικασιών σύναψης δημοσίων συμβάσεων έργων, προμηθειών και 
υπηρεσιών», όπως τροποποιήθηκε με την Οδηγία 2005/51/ΕΚ της Επιτροπής και την Οδηγία 
2005/75/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Νοεμβρίου 2005» (ΦΕΚ 
Α/64). 

7. Το άρθρο 25 του Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 
την προγραμματική περίοδο 2007-2013» (ΦΕΚ Α/267). 

8. Το Ν. 3886/2010 «Δικαστική προστασία κατά τη σύναψη δημοσίων συμβάσεων – Εναρμόνιση της 
ελληνικής νομοθεσίας με την Οδηγία 89/665/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 21ης Ιουνίου 1989 (L 395) και 
την Οδηγία 92/13/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 25ης Φεβρουαρίου 1992 (L 76),  όπως τροποποιήθηκαν με 
την Οδηγία 2007/66/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 11ης Δεκεμβρίου 2007 
(L 335)» (ΦΕΚ Α/173), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει με το άρθρο 63 του Ν. 4055/2012 
(ΦΕΚ Α/51), και με το άρθρο 11 της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου της 05.12.2012 
(ΦΕΚ Α/2317/5.12.2012). 

9. Την Οδηγία 2004/18/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 31ης 
Μαρτίου 2004 περί συντονισμού των διαδικασιών σύναψης δημοσίων συμβάσεων έργων, 
προμηθειών και υπηρεσιών. 

10. Του Ν. 3310/2005 (ΦΕΚ Α/30) «Μέτρα για τη διασφάλιση της διαφάνειας και την αποτροπή 
καταστρατηγήσεων κατά τη διαδικασία σύναψης δημοσίων συμβάσεων», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με το Ν. 3414/2005 (ΦΕΚ Α/279) «Τροποποίηση του ν.3310/2005 «Μέτρα για τη 
διασφάλιση της διαφάνειας και την αποτροπή καταστρατηγήσεων κατά τη διαδικασία σύναψης 
δημοσίων συμβάσεων». 

11. Του Π.Δ. 82/1996 «Περί ονομαστικοποίησης των μετοχών Ελληνικών Ανωνύμων Εταιρειών που 
μετέχουν στις διαδικασίες ανάληψης έργων ή προμηθειών του Δημοσίου» (ΦΕΚ Α/66). 

12. Το άρθρο 81 του Ν. 1958/1991 (ΦΕΚ 122/Α/5.8.1991) για τον τρόπο εκτέλεσης 
αρχαιολογικών έργων. 

13. Το Ν. 3028/2002 (ΦΕΚ 153/Α/28.6.2002) «Για την προστασία των Αρχαιοτήτων και εν και γένει 
της Πολιτιστικής Κληρονομιάς». 

14. Το Π.Δ. 104/2014 (ΦΕΚ 171 Α/28.8.2014) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» 
όπως τροποποιήθηκε όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τα άρθρα 31 και 39  του Ν. 
4305/2014 (ΦΕΚ 237/Α/31-10-2014).  

15. Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥ/ΔΟΕΠΥ/275876/40938/377/24-10-2014 Υ.Α. (ΦΕΚ 2890 Β/29-
10-2014)  περί μεταβιβάσεως δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Υπουργού» στους Γενικό 
Γραμματέα, Προϊσταμένους, Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και Τμημάτων της Κ.Υ. του 
ΥΠΠΟΑ. 

16. Το Π.Δ. 24/2015 άρθρο 4 (ΦΕΚ 20 Α/27.01.2015) «Σύσταση και μετονομασία   Υπουργείων, 
μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων». 

17. Το Π.Δ. 25/2015 (ΦΕΚ 21 Α/27.01.2015) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

18. Την υπ’ αρ. Υ98/20-02-2015 (ΦΕΚ 299 Β/27.2.2015)  απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων». 

ΑΔΑ: Ω45Γ465ΦΘ3-5Γ5



                                                            3 

19. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟΤ/ΓΔΑΠΚ/ΑΡΧ/Α1/Φ07/53425/2449/1-6-2011 Απόφαση έγκρισης 
εκτέλεσης εργασιών απολογιστικά και με αυτεπιστασία, όπως αυτή τροποποιήθηκε από τις 
υπ’ αριθμ. ΥΠΑΙΘΠΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΤΑΧ/Φ07/141548/ 43598/8364/6140/10.1.2013 
και ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΤΑΧ/124736/64182/ 8370/3999/28.8.2013 Αποφάσεις. 

20. Την υπ’ αριθμ. ΕΥΠΟΤ/Α1/ΕΠΑΝ20/1159/9-5-2011 Απόφαση Ένταξης της Πράξης 
«Αποκατάσταση βορειοτέρων τμημάτων μακρών πλευρών ναού Επικουρίου Απόλλωνα 
Βασσών» με κωδικό ΟΠΣ 346634 και κωδικό Π.Δ.Ε. Πράξης ΣΑ: 2011ΣΕ01480094 στο Ε.Π. 
«Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» του ΕΣΠΑ 2007-2013, όπως αυτή 
τροποποιήθηκε από τις υπ’ αριθμ. ΕΥΠΟΤ/Α1/ΠΕΠΑΝ20/4796/17.12.2012 και 
ΕΥΤΟΠ/Α/ΠΕΠΑΝ20/2722/9.7.2013 Αποφάσεις. 

21. Το με αρ. πρωτ. ΕΥΤΟΠ/Γ/Π/ΕΠΑΝ20/2625/18-6-2014 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας 
Τομέα Πολιτισμού με το οποίο διατυπώθηκε σύμφωνη γνώμη για τη δημοπράτηση του 
έργου «Προμήθεια και εγκατάσταση νέας μεμβράνης και νέων μεταλλικών στοιχείων στην 
ανωδομή του στεγάστρου προστασίας του Ναού του Επικουρίου Απόλλωνα των Βασσών». 

22. Την με αρ. πρωτ. 318/11-6-2014 εισήγηση της Επιστημονικής Επιτροπής του έργου 
«Συντήρηση ναού Επικουρίου Απόλλωνος στις Βάσσες Φιγαλείας». 

23. Την με αρ. πρωτ.. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/157489/93701/9962/19-06-2014 (ΑΔΑ: 
Ψ9ΠΙΓ-Λ5Υ) Υπουργική Απόφαση για τη διενέργεια του Ανοικτού Διεθνούς Διαγωνισμού 
με κριτήριο ανάθεσης την χαμηλότερη τιμή για την επιλογή αναδόχου του ως άνω 
Διαγωνισμού. 

24. Την υπ’ αριθμ. 4/2014 (ΑΔΑ: 7Σ67Γ-ΟΜΖ) Διακήρυξη Ανοικτού Διεθνούς Διαγωνισμού της 
ΔΙΠΚΑ, με τίτλο «Προμήθεια και εγκατάσταση νέας μεμβράνης και νέων μεταλλικών 
στοιχείων στην ανωδομή του στεγάστρου προστασίας του Ναού του Επικουρίου Απόλλωνα 
των Βασσών».  

25. Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/209723/123430/13223/7-8-2014 (ΑΔΑ: Β526Γ-Ω94) 
Υπουργική Απόφαση συγκρότησης Επιτροπής Διενέργειας και Αξιολόγησης Προσφορών, 
Ενστάσεων και Προσφυγών, και Παραλαβής του ως άνω Ανοικτού Διεθνούς Διαγωνισμού. 

26. Το Πρακτικό αρ. 1 με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ 234153/137829/14944/15-09-
2014 των από 10ης και 11ης Σεπτεμβρίου 2014, συνεδριάσεων της Επιτροπής Διενέργειας και 
Αξιολόγησης Προσφορών του ως άνω Ανοικτού Διεθνούς Διαγωνισμού. 

27. Το Πρακτικό αρ. 2 με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ 247570/145234/15819/29-09-
2014 των από 25ης και 26ης Σεπτεμβρίου 2014 συνεδριάσεων της Επιτροπής Διενέργειας και 
Αξιολόγησης Προσφορών του ως άνω Ανοικτού Διεθνούς Διαγωνισμού. 

28. Την υπ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/265850/155394/16806/13-10-2014 (ΑΔΑ: ΩΝ2ΒΓ-
Α1Π) Υπουργική Απόφαση έγκρισης των Πρακτικών αρ. 1 και 2 της Επιτροπής Διενέργειας 
και Αξιολόγησης Προσφορών του ως άνω Ανοικτού Διεθνούς Διαγωνισμού. 

29.  Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ 287817/167635/18004/10-11-2014 εισήγηση της 
Επιτροπής Διενέργειας και Αξιολόγησης Προσφορών για υποβολή αναλυτικής αιτιολόγησης 
χαμηλότερης οικονομικής προσφοράς για την ολοκλήρωση του Πρακτικού 3. 

30. Το υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/290432/168985/18162/12-11-2014 έγγραφο για 
παροχή διευκρινίσεων χαμηλότερης Οικονομικής Προσφοράς  και το υπ’ αρ. 
ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/297492/172542/18559/19-11-2014 έγγραφο της Αναθέτουσας 
Αρχής με συνημμένη την από 18-11-2014 με αρ. εισερχομένου πρωτ. 

ΑΔΑ: Ω45Γ465ΦΘ3-5Γ5



                                                            4 

ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/296060/171807/18451/18-11-2014 αναλυτική αιτιολόγηση 
χαμηλότερης οικονομικής προσφοράς. 

31. Το Πρακτικό αρ. 3 με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ 302148/174828/18809/24-11-
2014 των από 10ης και 21ης Νοεμβρίου 2014 συνεδριάσεων της Επιτροπής Διενέργειας και 
Αξιολόγησης Προσφορών του ως άνω Ανοικτού Διεθνούς Διαγωνισμού. 

32. Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/313135/180359/19519/02-12-2014 (ΑΔΑ: 7Μ1ΜΓ-
3ΧΓ) Υπουργική Απόφαση έγκρισης του Πρακτικού αρ. 3 της Επιτροπής Διενέργειας και 
Αξιολόγησης Προσφορών του ως άνω Ανοικτού Διεθνούς Διαγωνισμού. 

33. Το Πρακτικό της Επιτροπής Ενστάσεων και Προσφυγών του ανωτέρω διαγωνισμού με αρ. 
πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/335468/191712/20879/23-12-2014, αναφορικά με την από 
12-12-2014 και με αριθμό εισερχομένου πρωτοκόλλου ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ 
324893/186076/20273/15-12-2014 προδικαστική προσφυγή της εταιρείας «2Π 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗ Α.Ε.Β.Ε.». 

34. Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/337987/193036/21058/24-12-2014 (ΑΔΑ: ΩΓ83Γ-
ΟΤ9) Υπουργική Απόφαση έγκρισης του Πρακτικού της Επιτροπής Ενστάσεων και 
Προσφυγών. 

35. Το Πρακτικό αρ. 4 με αρ. πρωτ. ΥΠΟΠΑΙΘ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/120272/71146/6031/07-05-
2015 των από 4ης Φεβρουαρίου και 21ης Απριλίου 2015 συνεδριάσεων της Επιτροπής 
Διενέργειας και Αξιολόγησης Προσφορών του ως άνω Ανοικτού Διεθνούς Διαγωνισμού. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 
Α. Εγκρίνουμε το Πρακτικό αρ. 4/4ης.02.2015 και 21ης.04.2015  της Επιτροπής Διενέργειας 

Διαγωνισμού και Αξιολόγησης Προσφορών που αφορά στην αποσφράγιση του φακέλου και 
αξιολόγηση των δικαιολογητικών κατακύρωσης που αφορούν στον 4/2014 Ανοικτό Διεθνή 
Διαγωνισμό με κριτήριο την χαμηλότερη τιμή, για την «Προμήθεια και εγκατάσταση νέας 
μεμβράνης και νέων μεταλλικών στοιχείων στην ανωδομή του στεγάστρου προστασίας του Ναού 
του Επικουρίου Απόλλωνα των Βασσών» στο πλαίσιο υλοποίησης του έργου «Αποκατάσταση 
βορειοτέρων τμημάτων μακρών πλευρών ναού Επικουρίου Απόλλωνα Βασσών», ενταγμένου στο 
Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» του ΕΣΠΑ 2007 – 2013. 

Β. Αποδεχόμαστε την γνωμοδότηση της ως άνω Επιτροπής και αποφασίζουμε ότι τα 
δικαιολογητικά κατακύρωσης που κατέθεσε ο προσωρινός μειοδότης «ΑΦΟΙ ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΑΚΗ 
Α.Ε.Β.Ε.» είναι σύμφωνα με τις απαιτήσεις πληρότητας και νομιμότητας του άρθρου 16 της 
Διακήρυξης. 

Γ. Η παρούσα απόφαση με το Πρακτικό αρ. 4 να κοινοποιηθεί με τηλεομοιοτυπία στους 
Διαγωνιζόμενους. 

Δ. Στην παρούσα απόφαση να επισυναφθεί το Πρακτικό αρ. 4 της Επιτροπής Διενέργειας 
Διαγωνισμού και Αξιολόγησης προσφορών. 

 
 

                O ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ  
    ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

                                                       ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΞΥΔΑΚΗΣ 
    
 
 

ΑΔΑ: Ω45Γ465ΦΘ3-5Γ5



                                                            5 

 
 
 
 
 

 

 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 

1) Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων  
2) Γραφείο Αναπληρώτριας Γενικής Γραμματέως Πολιτισμού 
3) Γραφείο Γενικής Διευθύντριας Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς 
4) Επιστημονική Επιτροπή έργου «Συντήρηση ναού Επικουρίου Απόλλωνα Βασσών» 
       27061 Ανδρίτσαινα Ηλείας 
5) Στους Διαγωνιζόμενους 

               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: Ω45Γ465ΦΘ3-5Γ5



                                                            6 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΛΑΣΙΚΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ 
ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΝΑΟΥ ΕΠΙΚΟΥΡΙΟΥ ΑΠΟΛΛΩΝΟΣ ΣΤΙΣ ΒΑΣΣΕΣ ΦΙΓΑΛΕΙΑΣ 
 
Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού & Αξιολόγησης Προσφορών Ανοικτού Διεθνούς 
Διαγωνισμού 4/2014 ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΝΕΑΣ ΜΕΜΒΡΑΝΗΣ 
ΚΑΙ ΝΕΩΝ ΜΕΤΑΛΛΙΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΣΤΗΝ ΑΝΩΔΟΜΗ ΤΟΥ ΣΤΕΓΑΣΤΡΟΥ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΝΑΟΥ ΤΟΥ ΕΠΙΚΟΥΡΙΟΥ ΑΠΟΛΛΩΝΑ ΤΩΝ ΒΑΣΣΩΝ που 
προκηρύχθηκε με την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/157489/93701/9962/19-06-
2014 Υπουργική Απόφαση. 
Σύσταση Επιτροπής Διενέργειας: ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ /209723/123430/13223/ 
07-08-2014 Υπουργική Απόφαση. 
 

ΠΡΑΚΤΙΚΟ αρ. 4 
της 4ης  Φεβρουαρίου και  21ης Απριλίου 2015 

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΕΩΝ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
Στην Αθήνα στις 4 Φεβρουαρίου 2015, ημέρα Τετάρτη και ώρα 11.00 π.μ., στα 

γραφεία της Διεύθυνσης Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων, Σπυρίδωνος 

Τρικούπη 16, συνεδρίασε δημόσια η Επιτροπή, η οποία συγκροτήθηκε  και λειτουργεί 

δυνάμει της υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/209723/123430/13223/07-08-2014 

Απόφασης του Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού, προκειμένου να προβεί στην 

αποσφράγιση του φακέλου των δικαιολογητικών κατακύρωσης, την μονογραφή και 

αξιολόγηση των περιεχομένων του, σύμφωνα με τους όρους της Διακήρυξης 4/2014 

«ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΝΕΑΣ ΜΕΜΒΡΑΝΗΣ ΚΑΙ ΝΕΩΝ 

ΜΕΤΑΛΛΙΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΣΤΗΝ ΑΝΩΔΟΜΗ ΤΟΥ ΣΤΕΓΑΣΤΡΟΥ 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΝΑΟΥ ΤΟΥ ΕΠΙΚΟΥΡΙΟΥ ΑΠΟΛΛΩΝΑ ΤΩΝ ΒΑΣΣΩΝ» 

(άρθρο 16) του διαγωνιζόμενου «ΑΦΟΙ ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΑΚΗ Α.Ε.Β.Ε.» που 

αναδείχθηκε σε προσωρινό μειοδότη μετά τον έλεγχο της οικονομικής προσφοράς του,  

και σύμφωνα με την υπ’ αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ 

313135/180359/19519/02-12-2014 Απόφαση του Υπουργού Πολιτισμού και 

Αθλητισμού . 

Στη συνεδρίαση της Επιτροπής συμμετείχαν τα κάτωθι τακτικά μέλη: 

ΑΔΑ: Ω45Γ465ΦΘ3-5Γ5



                                                            7 

1. Νινής Νικόλαος, Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ, ΙΔΑΧ αποσπασμένος στο 

ΥΠΟΠΑΙΘ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ, εκτελών χρέη Προέδρου της Επιτροπής 

2. Αναστασιάδου Παναγιώτα, Αρχιτέκτων Μηχανικός ΠΕ, ΙΔΑΧ 

αποσπασμένη στο ΥΠΟΠΑΙΘ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΕΣΜΕ  

3. Τζάχου Φωτεινή, Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ, Μόνιμος Υπάλληλος του 

ΥΠΟΠΑΙΘ/ΔΕΕΜΠΚ 

Χρέη γραμματέα της Επιτροπής εκτέλεσε ο Κολιοθωμάς Δημήτριος, Διοικητικός 

ΔΕ, ΙΔΑΧ του ΥΠΟΠΑΙΘ/ΔΙΠΚΑ. Αφού διαπιστώθηκε η ύπαρξη απαρτίας, άρχισε η 

συνεδρίαση. 

Κατά την συνεδρίαση παρέστη η κα Αρετή Μόσχου, νομικός εκ των υπηρετούντων 

με έμμισθη εντολή στο ΥΠΟΠΑΙΘ, που έχει ορισθεί να παράσχει την απαιτούμενη 

νομική συνδρομή στο έργο της Επιτροπής Διενέργειας του Διαγωνισμού και 

αξιολόγησης Προσφορών, κατά το στάδιο αποσφράγισης του φακέλου και ελέγχου των 

δικαιολογητικών κατακύρωσης, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 

ΥΠΠΟΑ/ΤΝΠΚΕ/10054/20/22-01-2015 έγγραφο του Αυτοτελούς Τμήματος 

Νομοθετικής Πρωτοβουλίας και Κοινοβουλευτικού Ελέγχου. 

Παρέστησαν επίσης οι κ. Ελευθέριος Παπαγιαννάκης και Γεώργιος 

Παπαγιαννάκης ως εξουσιοδοτημένοι εκπρόσωποι της «ΑΦΟΙ ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΑΚΗ 

Α.Ε.Β.Ε.». Από την «2π ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗ Α.Ε.Β.Ε.» δεν παρέστη εκπρόσωπός της. 

Στην Επιτροπή παραδόθηκε από τη γραμματεία της ΔIΠΚΑ σφραγισμένος ο 

φάκελος με την ένδειξη ΦΑΚΕΛΟΣ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ για τον 

διαγωνισμό 4/2014 «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΝΕΑΣ ΜΕΜΒΡΑΝΗΣ ΚΑΙ 

ΝΕΩΝ ΜΕΤΑΛΛΙΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΣΤΗΝ ΑΝΩΔΟΜΗ ΤΟΥ ΣΤΕΓΑΣΤΡΟΥ 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΝΑΟΥ ΤΟΥ ΕΠΙΚΟΥΡΙΟΥ ΑΠΟΛΛΩΝΑ ΤΩΝ ΒΑΣΣΩΝ», του 

υποψηφίου αναδόχου «ΑΦΟΙ ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΑΚΗ Α.Ε.Β.Ε.» ο οποίος είχε κληθεί με 

το υπ’ αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/4869/2882/328/12-01-2015 έγγραφο της 

Α.Α. να προσκομίσει εντός διαστήματος 20 ημερών, τα απαιτούμενα δικαιολογητικά 

κατακύρωσης σύμφωνα με το άρθρο 16 της Διακήρυξης του Διαγωνισμού 4/2014. Ο 

φάκελος με τα απαιτούμενα δικαιολογητικά κατακύρωσης υποβλήθηκε εμπρόθεσμα 

ΑΔΑ: Ω45Γ465ΦΘ3-5Γ5



                                                            8 

στην ΔΙΠΚΑ σύμφωνα με τα οριζόμενα στην Διακήρυξη, με αρ. εισερχ. πρωτ. 

ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/24166/13556/1409/30-01-2015. 

Στην Επιτροπή κοινοποιήθηκε με το υπ’ αρ. πρωτ. 

ΥΠΟΠΑΙΘ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/25163/14141/1477/02-02-2015 έγγραφο της Α.Α. η υπ’ 

αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/337987/193036/21058/24-12-2014 Υ.Α. του 

Υπουργού Πολιτισμού & Αθλητισμού, με την οποία απορρίπτεται η από 12-12-2014 

Προδικαστική Προσφυγή της εταιρείας «2π ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗ ΑΕ» κατά της υπ’ αρ. 

ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/313135/180359/19519/02-12-2014 Υ.Α., και συνημμένα : α) 

το Πρακτικό με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/335468/191712/20879/23-12-

2014 της Επιτροπής Ενστάσεων και Προσφυγών του Διαγωνισμού, και β) η με αρ. 

πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/324893/186076/20273/15-12-2014 Προδικαστική 

Προσφυγή  της εταιρείας «2π ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗ ΑΕ». Επίσης, η Επιτροπή έλαβε γνώση 

και της από  30-01-2015 Εξώδικης Διαμαρτυρίας της «2π ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗ ΑΕ». 

Η Επιτροπή άρχισε τις εργασίες της με την αποσφράγιση του φακέλου των 

δικαιολογητικών κατακύρωσης και την μονογραφή των περιεχομένων αυτού ανά 

φύλλο.  

Μετά την αποσφράγιση του φακέλου των δικαιολογητικών κατακύρωσης και την 

μονογραφή των περιεχομένων αυτού, οι παριστάμενοι  εξουσιοδοτημένοι εκπρόσωποι 

κκ. Ελευθέριος και Γεώργιος Παπαγιαννάκης της εταιρείας «ΑΦΟΙ 

ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΑΚΗ Α.Ε.Β.Ε.» αποχώρησαν, προκειμένου η Επιτροπή να προβεί σε 

κλειστή συνεδρίαση σε λεπτομερή έλεγχο πληρότητας και νομιμότητας των ως άνω 

δικαιολογητικών σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 16  της Διακήρυξης. 

 Η Επιτροπή ύστερα από λεπτομερή έλεγχο των προσκομισθέντων 

δικαιολογητικών, διαπίστωσε την πληρότητα και νομιμότητά τους, όπως 

αποτυπώνεται στον συνημμένο πίνακα, ο οποίος αποτελεί αναπόσπαστο στοιχείο του 

παρόντος πρακτικού. 

 Μετά από τον έλεγχο της πληρότητας και νομιμότητας των ως άνω 

δικαιολογητικών  κατακύρωσης και την ενημέρωση σχετικά με την Προδικαστική 

Προσφυγή και την Εξώδικη Διαμαρτυρία της «2π ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗ ΑΕ», η Επιτροπή 

ΑΔΑ: Ω45Γ465ΦΘ3-5Γ5



                                                            9 

αποφάσισε να διερευνήσει δια της Α.Α. (με το υπ’ αρ. πρωτ. 

ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/28443/15958/1641/4-2-2015 εισήγησή της) δύο 

ουσιαστικά για την υλοποίηση του έργου ζητήματα: 

 α) ότι υπάρχει αρχική δέσμευση για την παροχή της απαιτούμενης ποσότητας και 

ποιότητας μεμβράνης από την εταιρεία Serge Ferrari προς την εταιρεία «ΑΦΟΙ 

ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΑΚΗ Α.Ε.Β.Ε.» και ότι βρίσκεται ακόμα στη διάθεση του υποψηφίου 

αναδόχου. Προς το σκοπό αυτό η Α.Α. i) ζήτησε με το υπ’ αρ. 

ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/37729/20686/2018/16-02-2015 έγγραφο της από τον 

υποψήφιο ανάδοχο, εντός 10 ημερών, να θέσει στη διάθεση της Επιτροπής 

Διενέργειας του Διαγωνισμού όλη τη σχετική αλληλογραφία βάσει της οποίας αφενός 

τεκμηριώνεται η αρχική Υπεύθυνη Δήλωση που αφορά στην επιχείρηση παραγωγής 

του τελικού προϊόντος και την αποδοχή της επιχείρησης αυτής έναντί της και 

αφετέρου εξασφαλίζεται η εκτέλεση της συγκεκριμένης προμήθειας, σε περίπτωση 

κατακύρωσης της σύμβασης στην εταιρεία τους και ii) απέστειλε προς το νόμιμο 

εκπρόσωπο της εταιρείας Serge Ferrari την υπ’ αρ. πρωτ. 

ΥΠΟΠΑΙΘ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/81067/48219/3877/26-03-2015 επιστολή για 

επιβεβαίωση των ανωτέρω. 

 β) ότι οι απαιτήσεις χρηματοοικονομικής επάρκειας είναι απολύτως τεκμηριωμένες. 

Για το σκοπό αυτό η Α.Α. με την προαναφερθείσα επιστολή προς την εταιρεία «ΑΦΟΙ 

ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΑΚΗ Α.Ε.Β.Ε.» ζήτησε, επίσης, αφενός κατάθεση των σχετικών ΓΕΜΗ 

και ΦΕΚ δημοσίευσης των προσκομισθέντων δημοσιευμένων σε εφημερίδα 

ισολογισμών, και αφετέρου προσκόμιση καταλόγου συμβάσεων προμηθειών-

εργασιών που έχει ολοκληρώσει η εταιρεία κατά τα τρία προηγούμενα έτη, και των 

αντίστοιχων παραστατικών, σύμφωνα με το άρθρο 9, περ. Ε της Διακήρυξης. 

  Η Επιτροπή Διενέργειας συνήλθε εκ νέου στις 21 Απριλίου 2015, ημέρα Τρίτη 

και ώρα 11.00 π.μ., στα γραφεία της Διεύθυνσης Προϊστορικών και Κλασικών 

Αρχαιοτήτων, Σπυρίδωνος Τρικούπη 16, σε κλειστή συνεδρίαση προκειμένου να 

εξετάσει το φάκελο διευκρινιστικών στοιχείων που κατατέθηκε εμπροθέσμως με το υπ’ 

αρ. εισερχ. πρωτ. ΥΠΟΠΑΙΘ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/47237/25981/2501/26-02-2015 από 

την εταιρεία «ΑΦΟΙ ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΑΚΗ Α.Ε.Β.Ε.», καθώς και την από 03-04-2015 

ΑΔΑ: Ω45Γ465ΦΘ3-5Γ5



                                                            10 

απάντηση της εταιρείας Serge Ferrari με αρ. εισερχ. πρωτ. 

ΥΠΟΠΑΙΘ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/97374/57583/4701/9-4-2015. Επίσης έλαβε γνώση και 

της από 06-04-2015 Αναφοράς της εταιρείας «2π ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗ ΑΕ». 

  Από τα προσκομισθέντα στοιχεία προκύπτει ότι η προμήθεια της μεμβράνης 

είναι ρητά εξασφαλισμένη, ποιοτικά και ποσοτικά, και μάλιστα με όρους 

ευνοϊκότερους της Διακήρυξης δεδομένου ότι προσφέρεται από τον υποψήφιο 

ανάδοχο ο τύπος μεμβράνης PRECONTRAIT 1502 T2 (αντί της PRECONTRAIT 1502 

S2 που απαιτεί η Διακήρυξη) και όλη η ποσότητα προέρχεται από μία και μόνο 

παραγωγή. 

  Κατόπιν τούτου η Επιτροπή Αξιολόγησης κρίνει ότι η εκτέλεση του έργου 

είναι διασφαλισμένη και εισηγείται την κατακύρωση της σύμβασης του Διεθνούς 

Ανοικτού Διαγωνισμού με κριτήριο τη χαμηλότερη τιμή στην εταιρεία «ΑΦΟΙ 

ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΑΚΗ Α.Ε.Β.Ε.», με συνολική προσφερόμενη τιμή επτακόσιες εξήντα 

μία χιλιάδες τετρακόσια ευρώ (761.400,00 €), συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 23%. 

  Στο σημείο αυτό και ώρα 17:00 η Επιτροπή ολοκλήρωσε τις εργασίες της. 

Ακολούθως, η Επιτροπή συνέταξε το Πρακτικό και έλυσε τη Συνεδρίασή της. 

 

  Το παρόν πρακτικό, αφού συντάχθηκε, αναγνώσθηκε και βεβαιώθηκε, 

εκδόθηκε και υπογράφηκε σε πέντε (5) πρωτότυπα, τα οποία θα κατατεθούν στην Α.Α.  

 

 
 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 
 

 Νινής Νικόλαος 
 

 
 

 
ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
 

 Αναστασιάδου Παναγιώτα 
 
 
 
 Τζάχου Φωτεινή 

ΑΔΑ: Ω45Γ465ΦΘ3-5Γ5



                                                            11 

 
 

Πίνακας Δικαιολογητικών για την κατακύρωση του Ανοικτού Διεθνούς Διαγωνισμού 04/2014  
«ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΝΕΑΣ ΜΕΜΒΡΑΝΗΣ ΚΑΙ ΝΕΩΝ ΜΕΤΑΛΛΙΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΣΤΗΝ ΑΝΩΔΟΜΗ ΤΟΥ ΣΤΕΓΑΣΤΡΟΥ 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΝΑΟΥ ΤΟΥ ΕΠΙΚΟΥΡΙΟΥ ΑΠΟΛΛΩΝΑ ΤΩΝ ΒΑΣΣΩΝ»  
 
Στοιχεία Προσωρινού Μειοδότη :   «ΑΦΟΙ ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΑΚΗ Α.Ε.Β.Ε.» 

 

Α/Α 
Περιγραφή δικαιολογητικών 

(σύμφωνα με το Άρθρο 16 της Διακήρυξης) 

Υποβολή 
ΝΑΙ / 
ΟΧΙ  

Παρατηρήσεις - 
Διευκρινήσεις 

α. Εφόσον ο  προσφέρων είναι Έλληνας πολίτης απαιτείται: 

 
(1)  Απόσπασμα ποινικού μητρώου Έκδοσης τελευταίου τριμήνου πριν την κοινοποίηση της 

έγγραφης ειδοποίησης από το οποίο να προκύπτει ότι δεν έχει καταδικασθεί με αμετάκλητη 
δικαστική απόφαση για κάποιο από τα ακόλουθα αδικήματα (ΠΔ 60/2007, άρθρο 43): 
α) συμμετοχή σε εγκληματική οργάνωση, όπως αυτή ορίζεται στο άρθρο 2 $ 1 της κοινής δράσης 
της 98/773/ΔΕΥ του Συμβουλίου (ΕΕ L 351 της 29.1.1998 σελ.1) 
β) δωροδοκία, όπως αυτή ορίζεται αντίστοιχα στο άρθρο 3 της πράξης του Συμβουλίου της 26ης 
Μαΐου 1997 (ΕΕ C 195 της 25.6.1997 , σελ.1) και στο άρθρο 3 $ 1 της κοινής δράσης 
98/742/ΚΕΠΠΑ του Συμβουλίου (ΕΕ L 358 της 31.12.1998, σελ. 2), 
γ) απάτη, κατά την έννοια του άρθρου 1 της σύμβασης σχετικά με την προστασία των 
οικονομικών συμφερόντων των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων (ΕΕ C 316 της 27.11.1995, σελ. 48),  
δ) νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες, όπως ορίζεται στο άρθρο 1 της οδηγίας 
91/308/ΕΟΚ του Συμβουλίου, της 10ης Ιουνίου 1191, για την πρόληψη χρησιμοποίησης του 
χρηματοπιστωτικού συστήματος για τη νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες 
(ΕΕ L 166 της 28.6.1991, σελ. 77 Οδηγίας η οποία τροποποιήθηκε από την Οδηγία 2001/97/ΕΚ 

ΝΑΙ 
 

ΑΔΑ: Ω45Γ465ΦΘ3-5Γ5



                                                            12 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, ΕΕ L 344 της 28.8.2001, σελ. 76) η οποία 
ενσωματώθηκε με το ν. 2331/1995 (Α΄173) και τροποποιήθηκε με το ν. 3424/2005 (Α΄305),   
ή για κάποιο από τα αδικήματα της υπεξαίρεσης, της απάτης, της εκβίασης, της πλαστογραφίας, 
της ψευδορκίας, της δωροδοκίας και της δόλιας χρεοκοπίας. 

(2) Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής, έκδοσης του τελευταίου εξαμήνου, 
πριν από την κοινοποίηση της ως άνω έγγραφης ειδοποίησης, από το οποίο να προκύπτει ότι ο 
προσφέρων στον οποίο πρόκειται να γίνει η κατακύρωση δεν τελεί σε πτώχευση και, επίσης, ότι 
δεν τελεί σε διαδικασία κήρυξης πτώχευσης. 

ΝΑΙ  

(3) Υπεύθυνη δήλωση της § 4 του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 (ΦΕΚ Α 75), όπως εκάστοτε ισχύει, με 
θεώρηση του γνησίου της υπογραφής, στην οποία ο προσφέρων στον οποίο πρόκειται να γίνει η 
κατακύρωση θα δηλώνει όλους τους οργανισμούς κοινωνικής ασφάλισης στους οποίους οφείλει 
να καταβάλλει εισφορές για το απασχολούμενο από αυτόν προσωπικό και  
- Πιστοποιητικό που εκδίδεται από αρμόδια κατά περίπτωση αρχή, από το οποίο να προκύπτει 

ότι κατά την ημερομηνία της ως άνω ειδοποίησης, είναι ενήμερος ως προς τις υποχρεώσεις του 
που αφορούν τις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης (κυρίας και επικουρικής) και ως προς τις 
φορολογικές υποχρεώσεις του.  
Σε περίπτωση εγκατάστασής του στην αλλοδαπή, τα δικαιολογητικά των παραπάνω 
περιπτώσεων (2) και (3) εκδίδονται με βάση την ισχύουσα νομοθεσία της χώρας που 
είναι εγκατεστημένος, από την οποία και εκδίδεται το σχετικό πιστοποιητικό. 

ΝΑΙ  

(4)   Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής Αρχής, έκδοσης του τελευταίου εξαμήνου, 
πριν από την κοινοποίηση της ως άνω έγγραφης ειδοποίησης από το οποίο να προκύπτει ότι δεν 
τελεί υπό Διαδικασία εξυγίανσης των άρθρων 99 επ. του ν. 3588/2007 (Α΄ 153) όπως έχουν 
τροποποιηθεί και ισχύουν ή υπό διαδικασία θέσης σε Διαδικασία εξυγίανσης 

ΝΑΙ  

(5)  Έγγραφο παροχής ειδικής πληρεξουσιότητας προς εκείνον που υποβάλει τον φάκελο 
Δικαιολογητικών κατακύρωσης εφόσον δεν υποβάλλεται από τον ίδιο τον προσφέροντα στον 
οποίο πρόκειται να γίνει η κατακύρωση 

ΝΑΙ  

ΑΔΑ: Ω45Γ465ΦΘ3-5Γ5



                                                            13 

β. Εφόσον ο προσφέρων στον οποίο πρόκειται να γίνει η κατακύρωση είναι 
αλλοδαπό φυσικό πρόσωπο: 

ΔΕΝ 
ΑΦΟΡΑ  

γ. Εφόσον ο προσφέρων στον οποίο πρόκειται να γίνει η κατακύρωση είναι νομικό πρόσωπο πλην Συνεταιρισμού (ημεδαπό ή αλλοδαπό): 

(1) Τα παραπάνω δικαιολογητικά των εδ. α (περ. 1-5) και β (περ. 1-3) της παρούσας παραγράφου 
αντίστοιχα. Ειδικά όσον αφορά το απόσπασμα ποινικού μητρώου ή άλλο ισοδύναμο έγγραφο 
αρμόδιας διοικητικής ή δικαστικής αρχής της χώρας εγκατάστασης, αυτό υποβάλλεται για τα 
κάτωθι πρόσωπα κατά περίπτωση: α) διαχειριστές Ο.Ε. και Ε.Ε., β) διαχειριστές Ε.Π.Ε., γ) 
Πρόεδρο και Διευθύνοντα Σύμβουλο Α.Ε., δ)νόμιμους εκπρόσωπους κάθε άλλου νομικού 
προσώπου. 

ΝΑΙ  

(2)   Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής Αρχής, έκδοσης του τελευταίου εξαμήνου, 
πριν από την κοινοποίηση της ως άνω έγγραφης ειδοποίησης, από το οποίο να προκύπτει ότι δεν 
τελεί υπό κοινή εκκαθάριση του Κ.Ν. 2190/1920, όπως εκάστοτε ισχύει, ή ειδική εκκαθάριση του 
Ν. 1892/1990 (Α΄101) όπως εκάστοτε ισχύει, ή άλλες ανάλογες καταστάσεις (μόνο για αλλοδαπά 
νομικά πρόσωπα), και επίσης, ότι δεν τελεί υπό διαδικασία έκδοσης απόφασης κοινής ή ειδικής 
εκκαθάρισης των ανωτέρω νομοθετημάτων ή υπό άλλες ανάλογες καταστάσεις (μόνο για 
αλλοδαπό νομικό πρόσωπο). Όσον αφορά στην ειδική εκκαθάριση του Ν. 1892/1990, σε 
περίπτωση που το αρμόδιο Εφετείο δεν εκδίδεται το σχετικό πιστοποιητικό λόγω κατάργησης της 
διάταξης του άρθρου 46 του Ν. 1892/1990 (περί ειδικής εκκαθάρισης) με το άρθρο 181του νέου 
Πτωχευτικού Κώδικα (Ν. 3588/2007 – ΦΕΚ 153/Α/10-7-07), προσκομίζεται σχετική βεβαίωση του 
αρμόδιου Εφετείου στην οποία να αναγράφεται ότι δεν εκδίδεται το σχετικό πιστοποιητικό, 
καθώς και ένορκη βεβαίωση του τρίτου σημείου της κατωτέρω στην παρούσα παράγραφο 
σημείωσης, με την οποία να δηλώνεται ρητώς ότι δεν υφίσταται εκκρεμής διαδικασία θέσεώς του 
σε ειδική εκκαθάριση του Ν. 1892/1990.  
Σημείωση: Επί ημεδαπών ανωνύμων εταιρειών τα προαναφερόμενα πιστοποιητικά της 
εκκαθάρισης, εκδίδονται, όσον αφορά στην κοινή εκκαθάριση από την αρμόδια Υπηρεσία της 
Περιφερειακής Ενότητας, στο μητρώο Ανωνύμων Εταιρειών της οποίας είναι εγγεγραμμένη η 

ΝΑΙ 
Επιπροσθέτως, κατατέθηκαν 
και πιστοποιητικά περί μη 

λύσεως της εταιρείας 

ΑΔΑ: Ω45Γ465ΦΘ3-5Γ5



                                                            14 

συμμετέχουσα στο διαγωνισμό Α.Ε., σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 7α.1.ια και 7β.12 του 
Κ.Ν. 2190/1920, όπως εκάστοτε ισχύει, και, όσον αφορά στην ειδική εκκαθάριση του Ν. 
1892/1990, όπως εκάστοτε ισχύει, από το αρμόδιο Εφετείο της Έδρας της ανωνύμου εταιρείας που 
τελεί υπό ειδική εκκαθάριση. Επί ημεδαπών εταιρειών περιορισμένης ευθύνης και προσωπικών 
εταιρειών (Ο.Ε. και Ε.Ε.) το πιστοποιητικό της εκκαθάρισης, εκδίδεται από το αρμόδιο τμήμα του 
Πρωτοδικείου της έδρας της συμμετέχουσας στο διαγωνισμό επιχείρησης. 
 
  

(3)  Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής, έκδοσης του τελευταίου εξαμήνου, 
πριν από την κοινοποίηση της ως άνω έγγραφης ειδοποίησης, από το οποίο να προκύπτει ότι δεν 
τελεί υπό ειδική εκκαθάριση του άρθρου 106ια του ν. 3588/2007 (Α΄ 153) όπως έχει προστεθεί, ή 
άλλες ανάλογες καταστάσεις (μόνο για αλλοδαπό νομικό πρόσωπο) και, επίσης, ότι δεν τελεί υπό 
διαδικασία έκδοσης απόφασης ειδικής εκκαθάρισης του ανωτέρω νομοθετήματος ή υπό άλλες 
ανάλογες καταστάσεις (μόνο για αλλοδαπό νομικό πρόσωπο). 

ΝΑΙ  

(4)  Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής Αρχής, έκδοσης τελευταίου εξαμήνου πριν 
από την κοινοποίηση της ως άνω έγγραφης ειδοποίησης, από το οποίο να προκύπτει ότι δεν τελεί 
υπό αναγκαστική διαχείριση και ότι δεν έχει κινηθεί εναντίον του διαδικασία αναγκαστικής 
διαχείρισης. 

 

ΝΑΙ  

(5)  Σε περίπτωση που ο προσφέρων στον οποίο πρόκειται να γίνει η κατακύρωση είναι Α.Ε., τα 
δικαιολογητικά ονομαστικοποίησης των μετοχών που είχε προσκομίσει σύμφωνα με το άρθρο 12 
περ. Θ) της παρούσας με την προσφορά του, επικαιροποιημένα. 

 

ΝΑΙ  

δ. Εφόσον ο προσφέρων στον οποίο πρόκειται να γίνει η κατακύρωση είναι Συνεταιρισμός: 
 

ΔΕΝ 
ΑΦΟΡΑ 

 

ΑΔΑ: Ω45Γ465ΦΘ3-5Γ5



                                                            15 

ε. Εφόσον ο προσφέρων στον οποίο πρόκειται να γίνει η κατακύρωση είναι ένωση προμηθευτών 
που υποβάλλει κοινή προσφορά: 
 

ΔΕΝ 
ΑΦΟΡΑ 

 

στ. Σε περίπτωση που ο προσφέρων στον οποίο πρόκειται να γίνει η κατακύρωση σύμφωνα με το 
άρθρο 45 παρ. 2 και 3 και το άρθρο 46 παρ. 3 και 4 του ΠΔ 60/2007 και το άρθρο 12 περ. Ε) της 
παρούσας επικαλείται τη δυνατότητα άλλων φορέων που δεν μετέχουν ένωσης με αυτόν σχετικά με 
την εκπλήρωση των ελάχιστων προϋποθέσεων οικονομικής και χρηματοοικονομικής επάρκειας, 
επαγγελματικής και τεχνικής ικανότητας, προσκομίζει στο παρόν στάδιο όλα τα παραπάνω  κατά 
περίπτωση δικαιολογητικά των εδ. α έως ε της παρούσας παραγράφου για τον τρίτο φορέα/για 
καθέναν από τους φορείς αν είναι περισσότεροι, την επάρκεια ή/και ικανότητα του οποίου/των 
οποίων επικαλείται. 
 
ζ. Δικαιολογητικά απόδειξης αναγκαίων ελάχιστων απαιτήσεων οικονομικής, 
χρηματοοικονομικής επάρκειας: 
Ο μέσος ετήσιος κύκλος εργασιών κατά την τελευταία τριετία του προσφέροντα θα πρέπει να 
αποδεικνύεται με την προσκόμιση δημοσιευμένων ισολογισμών, ή στην περίπτωση που δεν 
υφίσταται υποχρέωση έκδοσης ισολογισμών, με ένορκη βεβαίωση περί του ολικού ύψους του κύκλου 
εργασιών του διαγωνιζομένου. 
 

ΔΕΝ 
ΑΦΟΡΑ 

 
 
 
 
 
 
 
 

ΝΑΙ 

 

η. Εφόσον ο προσφέρων στον οποίο πρόκειται να γίνει η κατακύρωση είναι ένωση προμηθευτών 
που υποβάλλει κοινή προσφορά καταθέτει επιπλέον των ανωτέρω δικαιολογητικών του εδ. ε της 
παρούσας παραγράφου τα παραπάνω κατά περίπτωση δικαιολογητικά των εδ. ζ και η της παρούσας 
παραγράφου, για κάθε προμηθευτή που συμμετέχει στην Ένωση/για έναν τουλάχιστον προμηθευτή 
εξ αυτών που συμμετέχουν στην Ένωση/για έναν ή περισσότερους ανάλογα με τον τρόπο που 
αθροίζονται οι εν λόγω απαιτήσεις στο πρόσωπο ενός ή περισσότερων μελών της ένωσης/άλλο  
 

ΔΕΝ 
ΑΦΟΡΑ  

θ. Σε περίπτωση που ο προσφέρων στον οποίο πρόκειται να γίνει η κατακύρωση σύμφωνα με το 
άρθρο 45 παρ. 2 και 3 και το άρθρο 46 παρ. 3 και 4 του ΠΔ 60/2007 και το άρθρο 12 περ. Ε) της 
παρούσας επικαλείται τη δυνατότητα άλλων φορέων που δεν μετέχουν ένωσης με αυτόν σχετικά με 
την εκπλήρωση των ελάχιστων προϋποθέσεων οικονομικής και χρηματοοικονομικής επάρκειας, 

ΔΕΝ 
ΑΦΟΡΑ  

ΑΔΑ: Ω45Γ465ΦΘ3-5Γ5



                                                            16 

προσκομίζει στο παρόν στάδιο όλα τα παραπάνω κατά περίπτωση δικαιολογητικά των εδ. ζ, η και θ 
της παρούσας παραγράφου για τον τρίτο φορέα/για καθέναν από τους φορείς αν είναι 
περισσότεροι, την επάρκεια ή/και ικανότητα του οποίου/των οποίων επικαλείται. 
 
Σημείωση: 

 Σε περίπτωση νομικού προσώπου οι κατά τα ανωτέρω απαιτούμενες Υπεύθυνες Δηλώσεις του 
προσφέροντα στον οποίο πρόκειται να γίνει η κατακύρωση υπογράφονται από το νόμιμο 
εκπρόσωπό του. 

 Στις διαδικασίες της παρούσας Διακήρυξης δεν έχουν εφαρμογή οι γενικές διατάξεις της παρ. 
6 του άρθρου 3 του Ν. 2690/1999 και οι σχετικές κανονιστικές Υπουργικές αποφάσεις περί 
υποχρεωτικής αυτεπαγγέλτου αναζήτησης δικαιολογητικών εκ μέρους της Α.Α. 

 Εάν σε κάποια Χώρα βεβαιώνεται από οποιαδήποτε αρχή της ότι δεν εκδίδονται τα 
παραπάνω υπό στοιχ. (α) έως (στ) έγγραφα ή πιστοποιητικά, ή δεν καλύπτουν όλες τις ως άνω 
αναφερόμενες περιπτώσεις του παρόντος άρθρου, δύναται να αντικατασταθούν αυτά από 
ένορκη βεβαίωση του υπόχρεου προς υποβολή του δικαιολογητικού. Εάν στη χώρα αυτή δεν 
προβλέπεται ούτε ένορκη βεβαίωση, δύναται αυτή να αντικατασταθεί με υπεύθυνη δήλωση 
ενώπιον αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής ή συμβολαιογράφου της χώρας, στην 
οποία είναι εγκατεστημένος ο προμηθευτής. Στην κατά τα άνω ένορκη βεβαίωση ή υπεύθυνη 
δήλωση θα δηλώνεται ότι στην συγκεκριμένη χώρα δεν εκδίδονται τα συγκεκριμένα έγγραφα 
και ότι δεν συντρέχουν στο συγκεκριμένο πρόσωπο οι ανωτέρω νομικές καταστάσεις. 

 

 
 
 

ΑΔΑ: Ω45Γ465ΦΘ3-5Γ5


	Protocol: 
	AkrivesAntigrafo: 
		2015-06-23T08:58:31+0300
	Athens




